MOÇÃO DE APELO Nº 228/2017

Manifesta apelo a Secretaria de
Segurança e Trânsito e Defesa Civil
de Santa Bárbara D`Oeste –
SESETRAN, para que seja ligado o
conjunto de semáforos no
cruzamento da Rua Ribeirão Preto e
Avenida São Paulo, no bairro Jardim
Esmeralda.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO visita realizada in loco, onde em conversa com

os munícipes, foram levantados pelos mesmos questionamentos referentes ao
conjunto de semáforos que constam desligados no cruzamento da Avenida São
Paulo com a Rua Ribeirão Preto, no bairro Jardim Esmeralda.

CONSIDERANDO que, a Avenida São Paulo passa por inúmeras

adequações para receber o corredor metropolitano e em decorrência destas
adequações, alguns trechos onde há lombadas foram prejudicados, pois tal
redutor de velocidade em virtude dos ônibus não se estende à largura total da
via, propiciando aos condutores a possibilidade de "cortarem" por esse espaço
e em altíssima velocidade.

CONSIDERANDO que, diante da situação a única solução para

que os condutores sejam obrigados a diminuírem a velocidade de seus
veículos e, por conseguinte, coibir acidentes é o semáforo.

CONSIDERANDO que, em especial o cruzamento da Avenida

São Paulo com a Rua Ribeirão Preto possui um conjunto de semáforos
desligados e existe intenso volume de veículos e pedestres (inclusive alunos) e
constantemente ocorrem acidentes de trânsito neste trecho, inclusive, o mais
recente acontecera no último dia 07, vitimando gravemente duas pessoas.

CONSIDERANDO que, ante o exposto e em consonância com o

Regimento Interno desta Casa, a CAMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA
D´OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, manifesta apelo à Secretaria de
Segurança e Trânsito e Defesa Civil de Santa Bárbara D`Oeste – SESETRAN
para que o conjunto de semáforos no trecho da Avenida São Paulo com a Rua

Ribeirão Preto seja ligado, proporcionado aos condutores de veículos maior
confiança ao trafegarem em ambas as vias bem como, maior segurança aos
pedestres.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 10 de março de 2017.

CELSO LUCCATTI CARNEIRO
"Celso da Bicicletaria"

-Vereador-